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,myceĘny, ,sulfatiazolu i diazylu. Według Czo-
pajeua, Zienkoulej, Gordienko (4) penicyline
i sulfantroł stołso,wane w dużych d,a,wkach nie
dawały żad,nego efektu, rratomiast d,ob,r,e lvyni-
ki otrzyrnano przy zastosowaniu
w dawee 0,015/kg, a zaŃosowanv
cz,o u śwń zdrowych z,ahamował dalsz,e rozprze-
strzenianie się cho,roby. Kozunnus i Borsu,kous
stozując myoarseno],, araz penicylirrę nie uzys-
kali efektu leoaliczego.

Ozgen (11) uważa, że bakterirolstatyczne dzia-
łania antybio,tyków uwarunkowane ,Ę rodza-
jem poszczegóInych szczepów listelriii. Streptlo-
rnycyna dńŃa doskonale na szcz€py wvorsob-
nio,ne u myszy i kur, natornias,t wykaz;trje słab-
sze dztała,rrie rnroberc szczep,ów wyho,d,owanych
u kolrri i krów. Penicylina działa słabiei niż
str,ep,to,mycyna, terramycyna nie wykazuje po-
ważniejsąlch własnŃcń bakteriostaĘcznych
wbbe,c listter:ii, a aureo,mycyna i chlolro,myce-
tyna są jes;zcze rnrniej czyrvĘ rri2 wymienio-
ne poprze,dnio antyibiotyki. Ozgen nie zaleca
stosowania su]-famidów. Natomiast Link,, De
MeIIo i Burkhart (19) podają, że najlepsze wy-
nriki leczrricz,e uzyskuje się pt,zy stosowaniu
aureomecyny w dawkaoh 5 mg/kg wagi. Rói,ń/-
nież na wysoką wartość leczniczą streptomycy-
ny wskazują Norman, Longfellotł i Leuin (l0).
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E 2 xosgficrsox; npnrnxofi óu.no no scefi seponrxocrl
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BblABHHynucb cHMnToMbl co cTopoHbl uexrpolrxofi lepa-
xofi cncrenłul.

B. HAUPTMAN, sT. JASIŃSKA, T. SoBIECH &
z, WACHNIK

LISTERELLOSIS IN PIGS
Summary

A first case of listerellosis among pigs in Poland
was descrihed. Dia€nosis was based upcn the whoie
of investigations, They included clinical, epizootic,
microbiological, serological, biological and post-mor-
telm examinations. Ttre ,disease occurrod in t,wo, forms
simultaneously and was probably due to the tran-
s,p,ont of pigs from drre farł-n to the other. The rnairr
cłinicail symptorns ca,me frolm the centr,al, neryous
system,

H, BALBIERZ, M. KUPRowsKI, B. SIELICKA

z obiektów ho,d,orwlanych na terenie wielkopoł-
ski, w ktorym to przyp,adku prawdop,odo,bnie
ważną rołę o,d,egraŁ grzyb Candida ulbicarus.

Grzyb Candl,d,a albicans został wykryty po raz
pierwszy ptzez Langenbecka w roku 1939 (cyt. za (21)).

Na przestrzeni lart zmieniał on niejednokrotnie nazwe
i klasyfikację. I tak w roku 1856 Robi,n (10) wprolvadza
naz:wę Ol,dźum albicans. W 1890 łoku Zopf (2s) nazywa
go Monilia albźcans. W 1947 roku Skźnner (20) klasyfi-
kując grzvbv drożdżopodobne przyczynił się do wła-
ściwego ustalenia pozycji grzybów chorobotwórczych
w systematyce botanicznej.

Wyosobnienie zjadliwego szczepu Candida albicans w enzoolii
norek

we 'wrocławiu

We'Wlocławiu

z Katedry Chorób Wewnętrznych wydz. wet. w. s. R,.

Kierownik: Doc. dr B. GANCARZ
z Katedry Anatomii Patolo8icznej wydz. wet. w. S. It,

Kierownik: Prof, dr A. zAKRzEwsKI
z Katedry Mikrobiolo8ii wydz. 'Wet. W, s. R. we wlocławiu

Kierownik: Doc. dr A. st<URsKI

'W miarę rozwoju hodowli zwierząt futerko-
wych o,twiera się prze,d służbą lekarsko-wetery-
naryjną nowv problem - problem zapobiega-
nia .schorzenio,rrr i leczenja takich zwierząt jak:
nutrie, norki, lisy, fretki i tchórzo-fretki. Ponie-
waż te,n s,tosunko,wo młody dział medycyny we-
t,erynaryjnej posiada jesz,Ąz,e, wiele luk, dlatego
auto,rzy rrriniejszei p,ublikacji pragną po,dzielić
silę lswymi rĘo|strzeŻeniami i wynikami b,a,dań
przeprowadzo,nych w związku z nagłym zacho-
rowaniem i padnięciem kilku nonek w jednym
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0ANDIDA 
^]_BlcANs( ROBIN )

Candźda albicans jest owalnym, pączkującym gTzy-
bem wielkości 2,5 na 5,5 mikrona, który w preparacie
barwionym metodą Grama lub Giemsy przedstawia się
jako twór owalny koloru ciemno-fioletowego z podwój-
nym konturem. W preparacie widoczne są również in-
tensywnie zabarwione twory maczugowate, i krótkie
zgrubiałe nici tego grzyba.

Hodowla:. Candi,da albżcans dobrze rozwija się na
podłożu sztucznym, pTzy czym najodpowiedniejszą po-
żywką dla hod,ovzli jest cukrowe podłoże Sabouraud
o pH 6,5. Wzrost odbywa się w atmosferze tlenowej
i w temperaturze 3?0C przez pierwsze 24 godziny, a na-
stępnie przez dwie doby w temperaturze pokojowej. Na
powierzchni agaru pojawiają się wówczas średniej
wielkości kolonie barwy porcelanowo-białej, nieprzej-
rzyste ,o gładkiej wilgotnej powierzchni. Kolonie star-
sze przybierają zabarwienie szare o suchym wyglądzie
i promienisto pomarszczonej powierzchni.

Hodowla wytwarza zapach drożdżowo-kwaśny.
Szczepy wysoce chorobotwórcze z przypadków uogól-
nionej inwazji rosną najlepiej w temperaturze 370C. Na
a1arze z dodatkiem mąki zbożowej powstają twory
typowe dla Candżda albżcans - tak z,Mane chlamydo-
spory.

Na pożywce płynnej grzyb rośnie w postaci grubo-
ziarnistego osadu nie powodując zmętnienia biulionu;
nie utrzymuje się równie na jego powierzchni.

własności bioch miczne: candid,a albż-
cons nie upłynnią żelatyny, nie powoduje również ści-
nania mleka. Fermentuje w charakterystyczny sposób
cukry: glukozę imaltozę zwytwatzaniem kwasu igazu,
sacharozę tylko wytwarzaniem kwasu, Iaktoza zaś po-

przykład : C and,ida tr opźcal,żs, p s eudo -tr opical,is, krus eż,
:paiacrusei, ste\,Iatożdea i gużLl,żermorrdź, które często
towarzyszą zmianom gtzybiczym.
Castel,tanż (4), a nastĘpnie Martin (16) i Jones (10) po-
dzielili rodzaj Cand,id,a na gatunki na podstawie fer-
mentac ji węglowodanów.

Spośród nie mniej niż 772 synonimów obecnie przyję-
ła się nazwa Candżda albżcans. Polska nazwa schorze-
nia wywołanego przez ten grzyb - bielnica, propono-
wana ptzez Alklewżcza (2) bierze swój początek z tłtl-
maczenia nazwy Ca,ndźda albżcans jako bielnik biały.

Trudności w usystematyzowaniu grzybów polegają na
tym, że zattaciły one samodzielny tryb życia, a jako
pasożyty zróżhicowały się bardzo w zależności od ro-
dzaju żywiciela i środowiska wzrostu.

Według Alełopoulos (1,) Candida cllbżcans należy do
klasy Deuteromycetes czyli Fungż żmperfectż, jest
grzybem drożdżopodobnym i rozmnaża się przez pącz-
kowanie. Rozgałęzione grzybnie (mycelia) tworzą ko-
mórki, tak zwane blastospory, które obficie pączkują.
Drugą charakterystyczną postacią tego grzyba są ko-
mórki otoczone grubą błoną - tak zwane chlamydo-
spory.

ł]LAMYD o-
sPORY

BLASTo-
SPoRY

Jocobsor., (9) rodzaju Candżda na
poaŚi"*i" uiłi ych nie _jest trafny
ŻÓ *"itęO,, "" 

różnice fizjologiczne

o dożylnym u zarviesiny
ciągu 4-5 chorobowe
dkach umie w postaci
w nerkarch.
(12) zwracaj zjadliwianie

dek drożdżycy płuc u norki.
Cand,żda albżcans atakuje przede wszystkim błony

śluzowe jamy ustnej rozptzesttzeniając się pod posta-
cią szaro-białych nalotów (pleśniawka). Spotkać ją
ntożna również na skórze, a ponadto może wywoływać
ona proces uogÓlniony atakując płuca, narządy miąż;
szowe, a niekiedy nawet i opony mózgowe,
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zpstaje niezmieniona.
Przeprowadzając badania w kierunku stwierdzenia

obecności Candźd,a albżcans należy zlł,ltócić również
uwagę na obecność innych- gatunków tego grzyba na

*) W felmie clotkniętej opisywaną przez nas moniliazą do
chwili naszej interwencji antybiotyków w ogóle nie stoso-
wano,
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SposŁrzeżenia właslne
W grudni,u 1953 roku q z,agroldzie hodowla-

nej no,rek liczącej 48 sztuk starla podstawowego,
zacho,rowały nĘle 4 norki. Jedną z nich (sa-
miiec) dobito przed przybyciem lekarza. Po-
bieżne oględziny oskórowanej tuszki wykazały
dość roaległe, ciemn,o-czerwone podb,iegnięcia
krwawe w podskórzu i w powie,rzrchownej war-
stwie mięśni okołicy kŃci krzyżowej oraz pra-
wego pośladka. Podo,bne zrniany uwidoczniły
się w odpowjadających miejscach ściągniętej
skóry.

Narządy klatki piersiowej makroskopowo nie
wykazywały odchyleń od norrny. Wątroba była
żółta,rdzawa, krucha, nire powiększona,. Wore-
czek żółciowy miernie wypełniony, a drożność
pfz,€wodu zachowana, Przewód pokarmowy bez
dostrzegalnych zmian, prawie pusty. Sledziona
nie powrększo{na. Nerki nie wykazywały zmian
chonolbowy,ch, Tylko w Monie śluzowej pęche-
rza moczowego znaleziiono odosobnione wybro-
czynki.

Stan klriniczny trz,ech pozostałych norek
(2 samce i 1 sami:ea) przedstawiał się następu-
jąco: od 24 godzin brak ąlertytu; nie wychodzą
na wybieg. Po wysadz,eniu na siatkę wybiegu
wykazują małą ruchliwość, szcze§óJnig o,cLiężale
poruszają tylnymi kończynami. Częściej niż
zwykle oddają filocz] kał - w normie. Dalsze
badanrie fizykalne ńe wniosło żadnych nowych
szczegółów.

Dokładnie zebrany wywiad, doraźna analiza
składu karmy, stan utrzymania i odżywi,enia
zułierząt również nie stwarzały punktrt oparcia
dla postawienia rozpoznania. Wobec braku pa-
tognomiczny,ch objawów, postanowiono inter,
weniować antybłotykami, wychodząc z zaŁoż,e-
nia, że nagłe masowe Zachorowanie może być
spowo,dowane cz5rnnikiem zakaźnym. Czyrrnik
toksyczny należało raczej wykluczyó, gdyż nrie
obserwowano zaburzeń żołądkowo-jelitowych,
a o,ddawany kał był prawidŁowej barwv i kon-
systencii.

Podano więc do,mi,ęśniowo po 0,1 streptomy-
cyny, po 1 ml witaminy Br forte oraz rownież
po 1 ml Witaminy A + D na każdą sztukę. Po-
nadto zaleco,no zrnianę karmy z uwzględnieniem
większej ilośoi dodatków roślinnych (1rnarchwi,
brukselki) oraz podawanie żółtka jaj kurzego
z do,datkiem 0,1 st,r,eptomycyny każdej norce -:przez nast,ęp]ne 3 dn]i.

Po 3 dniach stwierdz,ono wyraźną poprawę
u 1 tsztuki (sarniec) nieznacżną zaś u 2 pozosta-
tych (samiec i samica).

Jednocześnie po,wi,adomiono nas o zachoto-
waruiu dalszych 2 sztuk (samiec i samca) z o,bja-
warni podobnymi do poprze,drnich otaz o, nagłym
zejścir,r w ciągu nocy, bez jakichkołwiek orbja-
wów zwiastunowych, jeszcze jednej samicy. Do-
niesiolrro nam ró,nrnież o padnięciu samca w o,d-
ległym o,bejściu u początkującego ho,doM/cy,
który zaopatrywał się w karmrę w p,osesji dor
tkniętej opisywanymi nagłymi upadkami. Ma-
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teriał hodowlarry wspornn,ianego właściciela
padłej norki nabyty został we wrześniu 1956
roku z hodowl| w której o,becnie z,aopatrywał
się w karmę.

W wywiadzie właściciel ten okreśIił sposttrze*
żone zrniany jako ,,gnilec", przy czym lokali-
zacja zmian przypadła na okolicę lędźwi i oba
boki uwidaczniając siię zarówn,o na wewnętrz-
nej powderzchni skórki jak i na powierzchow-
nych warstwach rnięśni po,dskó,rnych. Sekcję tej
sztuki przeprowadził miejscowy lekarz wetery-
naryjny. Rozpoznania nie ustalono.

Względna skute,czność pierwoitnie zastosowa-
nego lecz,enia skłaniała do jego kontynuowania.
W na§tępnych przypadkach zachorowań podano
leki w uprzednio przytoczonych dawkach. Stan
leczonych norek bvł ciężki. Występ,owała apatia
zlaczrrego stopnia oraz osłabienie.

W dwie §odziny p,o z,abiegach padła samica,
a w cztery godziny samiec. Kolejrro przepro\Ma-
dzone sekcje dwóch no,rek le,czonych i trz,eciej,
która padła nagle w ciągu no,cy, dały na,stępq*
jący obraz. N orka -s amiec: zwierz,ę oskó-
ro\^/ane, doibrz,e o,dżywi,o,ne. Stężenie pośmiertne
w całości rozwinięte j trtrzymarre. Tkanka tłu-
szczowa po,dskórna karku i łopatek ciemno,-bru-
natno-czerwona, zawiera wylewy krwawe,
pośmiertnie wyschnięta, Zrniany zabarwie-,
nia dotyczą bardzo cienkiej warstwy pod-
skórza i tłuśzczu i sięgają w 8łąb na około
2-3 mm. Mięśnie szkieletowe ciemno*czerwone
oĄlowiednio ukształtowarre. Język, gardziel,
kritań, tchawrica i przełyk - bladą bez zmian.
Jamy opłucnowe i ich surowicz,a wyściółka nie
wykazują zmian. Płuca są nierówno ukrwio-
ne w obrębie wszystkich płatków, mają przez
to wygląd plamisty, ciemno.czerwony i r(lżowy.
Obśzary ciemno-czer\lrorrre płuc do yczą tylko
po,v/rierzcho]wnej, pod,orpłu,cnowej partili miąższu,
iriekiedy zagłębiają ,się klinowato w jego głąb.
Drdbniutkie wycinki miąższu płuc, pobranc

' 
^n. 

Serce wiełko-
śc sledziorra kilka-
krotnie powiększorra, ciemno.czerwona, o,brz,ę-
kła o roŻrosłym ziarnistym mńązszu, barwy bia-
ławej i cz,erwonej,

trVątroba jasna, żółt,o=bruna,tna', nie obrZękła
o wyraźnym zrazikowym rysunku, nieco przy-
ćmiona na rozkroju. W torebce włóknistej ne-
rek stwierdza się Tozrzucone punkcikowate,
wybroczyrry, Iiczniejszle zaś w powierzchołłmej
warstw'ie kory. Jasno-czerworr,e wybroczyny
wielkości. ukłucia szpilki, żywo kontrastują
z bladym nie obrzękłym miąższerrr nerek. Pę-
cherz moczowy skurczony, pusty, blady. Na-
rzą{y rozradcz,e bez dostrzegalnygŁ 7mian.

ŻoŁądek pusty; w świetle znajduje się kilka
strzępów s,krzepłej krwi. Błona śluz,o,wa gładka,
nie obrzękła, iz odcienliem sinawym. W dwuna-
stnicy stwierdza się killia punkcikowaty,ch wy-
broczyn krwawych. Poza tym jelita cienkie oraz
grube są blade, b,Qz do,strzegalnych zrni,an.
Układu nerwowego nie badano,
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Norka-§r amica: U sztuki tej stwier-
dz:ono podo,bnie jak u poprzedniego samca wJr-
lew-y krwawe w podskórku zlokalizowane
w okołicy koŚci krzyŻowej, nasadv ogo|na o,raz
lewej tylnej końezyny. W śtredziorrie dało się
zauważyć nieznaczny tylko obrzęk. Wątroba
blada, jasno-żółto-brunatna. Błorra śluzowa pę;
chetza moczowego drzewkowato nastrzykana
krwią z pojedynczymi wybroczynkami.

Nork a 2 - samica: która padła nagle
w nocy, poza podbiegnięciarni krwawymi pod.
skóriza u nasady o,gona, nie okazywała makro,-
skopowo żadnych dostrzegainych zmian w na-
rządach wewnętrznych.

Powyżrszy obraz sekcyjny norek wskazywał
na schorzenle posocznicow,e. Do dalszych ba-
dań - bakteriologicznych i histopa,tołogicz,-
nych, poibrano wycinki n,arządów wewnętrznych
norki-saimca, gdyż u tej sztuki rstwierdzolno
zmiany najrozleglejsże i najwyraźniejsze.

B adania bak,terioIogliczne
W pr,eparatach sporrz,ądz,onych z narz,ądow

wewnętrznych norki, zabarwio,rrych metodą
Gratrna, stwierdzorro niełiczne Gramł, owalne
two y ]<ształtem po,doibne do dtożdży. Na po,-
żywce Sabouraud, aga,rze wątrobowym i aga-
rze z krwią po 4 dniach wysĘpi.ł w-yrażny
wz,rost białych, ńeptzejrzystych, nie hemo],i,żu-
jących kołonńi składających się z owalnych ko-
mórek i krótkich nitek.

Analża właściwości fertnerrtaryjnych wy-
osobniorrego s,zczepu skłaniała do zalicz,ena go
do grupv Candżdu albzcarvs.

Równocześnie z natz,ądów norki wyhode
wano szczep pacio,rkowca hemolizujĘcego iM ty-
pie beta odzna,czającego się dużą ziadliwością
dla białej myszki, u której po podskórnym
wprowadzeniu zawiesiny, śmierć nasĘpiła
w ciągu 36 godzin.

Na podstawie przepr,owadzonego odczynu
pre,cypitacyjnego ustalorro p,rzynależność wy-
mienio,nego szdzeptl pacio,rko-wca do grupy ,,A"
Lancefield,

Zawiesńną gtzyb,a zaszczepiono dorolsłego kró -
trika wprołvadzając mu dożylnie 1 m] około
l-pro,centowej zawiesiny. Królik padł po 20 go-
dzinach. Na sekcji makroskopowo, nie stlvier-
dzono widoc,znych zmiarr. W preparataeh spo-
rządzonych z krwi padłego króIika stwierdzono
duże ilości. komórek grzyba, natorniast w roz-
rnazach z narządów wewnętrznych poddbnych
kornórek nie znalez:iono.

Z kołei zawiesilną grzyba zaszczepiwto dru-
giego królika, Podano mu dożylnie 1 ml około
1y'2 -pro,cento,wej zawiesiny hodowli grzyba. Kró_
iik padł po 4 dniach. Na sekcji stwie,rdzono nie-
zTuaczr\e powiększenie śledziony, wątroby i ne-
rek.

W preparatach mikro,skopowych sporządzo-
nych z nerek a w sŁc,zególności z ich podtoreb-
kowej poWierzchni, występowała duża ilość ko-
mórek grzyba.

Fot. l, Nefka królika doświadczalnego (pTeparat histopato-
loglczny). 1) t<omórka grzyba; 2) Kłębuszek Malpighiego
nacieczony komórkarni Etzyba. Barv/. met. Kuhne-Weigert.

obj. 24, okular 6, Mikrophot Ęow.

Również w ml.ąższu śledziorry i v/ątroby
można było zauważyó sporą ilość owalnych ko-
mórek oraz skupiska pączkujących nitek grzyr
ba. We krwi tego króiika konrórki grzyba po-
jawiłv się w niedużej ilości.

Hodo,wia z natządów miążdzowych i krwi
królika (nr 2) wykazała obfity wzrost glzyba
z wszystkimi cechami typowymi dla Candida
albźcans,

B a d a n i a h isto p a tolog i c zn e

Do badań histopatologlcznych pobrano wy-
cinki ze zmienio,nych miejsc z płlc, nerek, wą-
troby, śledziony i podskorza karku norki-sam-
ca. Pobrany wycinek z podskórza karku przed,-
stawia w obrazi,emikroskopowym tkankę tłu-
sz,czową, obtzeżoną od powierzchni nieliczrymi
włóknami mięśnia poprzecznie prążkowanego.
Włólora mięśniowe wykazują prawie całkowity
zańk prążkowania. Sarkoplazma jest ścięta
w bezpostaciowe, jedno,rodne, różowo-barwiące
się grudki lub ciągłą, szklistą masę. Barwliwość
jąder włókien mięśniowych jest doibrze zacho-
wana, Tkanka łączna otaczająea włókna mięś-
niowe jest o,brzękła, naciecz,ona obficie Wf,na-
czynioną kwią i drobnymi komórkami. Od tak
zmienionej omięsnej mięśnia podskórnego bieg-
ną prostopadle w głąb tkarrki tfuszczowej smugi
łączno-tkanko,we, Znajdujące się w nich naczy-
nia krwionośne są prze,krwiorre i otoczonre gę-
stym nacieki,em drobnokornórkowyffi, w którym
nie brak treukocytów witelojądrzastych, obojęt ,

nochłorrnych. Naciek ten ulega martwicy kari,o-
rektycznej i wnika porniędzv poszczególne oczka
tkanki tłuszczowej. Towarzysizą rrrlJ; przekrwie-
nie naczyń włosowatych i wynadzynlienia krwi.

w wylbiórczym dla grzybów b,arwieniu me-
tod,ą Kiihnego-Weigerta ujawniono dość liczne
owaJrre kornórki od,powiadająoe zarodnikom -blastosrporom drożdżowca MonżLia, Leżą orr,e
w głębń tkanki tłusz,czowej poniżej mięśnia pod-
skórnego obok,elemerrtow mo,rfo,tycznych krwi
w rozszerzonych i przekrwionych włośniczkach,

Badanie na żelazo (metordą Wickleina-Fal-
kenberga) wypadało ujemnie, rlie wykazało

267
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o,b,eJcności syderocytów zairówno w rozległ;nch
wynaczynieniach wzdłuż mięśnia p,odskórnego
jak i w drobnych wybroczynach w głębi tkanki
tłuszczowei.

Płuco. W drobnych oskrzelikach stwierdza
się czopy śluzu, a wokół oskrzelików powięk-
szo,ne grudki chłonne złożone prawie wyłąaz-
nie z komórek rozro,słej siateczki oraz niew'iel-
kiej ilości limfocytów, ułożonych na obwodzie
grudek, Miąż płucny jesr przekrwiony,
a w większych naczyniach żylnych o,bserwuje
sńę żakrzepy. Wąski pas mirąższu pod opłucną
jest beąpowietrzny, o zapadniętych pęcherzy-
kach (brzeżna atetektaza), Obserwuje się rów-
nież przenikanie części płynnych i morfo,tycz-
nych krwi do tego obszaru,

W częściach śro,dkowych płata miąższ płuc
jes,t, p,ow,,etrzny, a, niektóre pęcherzvki, nawet
uległy roaedmie. Na po,graruiczu btzeżnej nie-
dodmy oraz rozrosłej siatecąki grudek chłorr-
nych stwierdza się wciskające między t,e ostat-
nie, drobne, submrliarne oqniska odoskrzelowe-
go zapalenia płuc.

Wątroba wykazuje przekrwienie zastoinowe
i zakrzepńcę dużych żył międzyzrazikowych
oraz zrniany autołityczrne, pośmiertne w miąż-
SZu.

W nerce stwie,rdza się izmiany nerczycowe.
Nabło,nek kanalików krętych jest obrzękly, toz-
pada srlę w ziarnilstą szaro.różową masę.
W większych naczyniach krwionośnych Lkwią
zaskrzepy a w obclk leżących kanalikach liczne.
wałeczki szkliste i ziarniste. Mląższ nerki jest
niedokrwisty. Pod torebkę narządu spotyka się
polszqzegÓIne wypełnio,ne krwią naczynia wło-
§owate, o,to,czo,ne nadto wynaczynii,oną krwią.
Śledzio,na wykazuje rozrost siateczki oraz roz-
ległe wylewy krwawe, wśród których znikają
grudki chłonne. Pomiędzy ogniskarni rozrosłej
siateozki stłp,ierdza się niekiedy znacznie posze-
rzome przestrzenie r zatoki limfatyc,zne, wypeł-
nione ściętą chłonką.

W wycinkach narządów miąższowych stwier-
dzono również obecność nielicznych blastospo,-
rów w miąższu śledziony, oraz rzadkich ugrupo-
wań pączkujących zaro,dników w płucu, wątro-
lrje i nerce,

Fot. 2. wątroba norki. 1) Komórki Etzybai 2) t<omórki
miąższu wątrobowego. Barw. met, Ktihne-weigert. obj. 24,

okular 6, Mikrophot Ro'ViI,
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Poszczególne zarodniki można było obser,-
wować również w zakrzeplach żylnych zbada-
nych narządów, co po,dobrrie jak i umiejscowie-
nle drożdżo,wców w b,ezpośrednim sąsiedztwie
włosowatego naczynia krwionośnego, dowodzi
jego krwiopochodnego wysiewania.

Omówienie wyników
W opisanyrn przez nas przypadku rolę czltlr

nika etiologicznego mogły odgrywać dwa drr:-
bnoustro,je - 

grzyb Candżda, albicans i pacior-
kowiec hemolizujący z grupy ,,,A" LanceJield.
Oba zostały wyizołowane ż padłego samc,a i zja-
dliwość obu została pońwierdzona w próbach
biologicznych na zwierzętach doświadczalnych.
Przypuszczalnie każdy z ńdn z oso;bna mógłby
równiez spowodować schorzenie i zejście śmier-
tełne.

Jak wynika z uzyskane]go od właściciela wy-
wiadu, przełz okres 2 dni poprzedzających bez-
pośredn,io pierwsze zachorowanie, norki kar-
miono mięsem pochodzącym z cielaka-wyporka,
Zachodzi więc możliwość, że właśnie to mięso
było źródłern zakażenia. Niestety w chwili do-
konywania badań na miejscu nie można już było
uzyskać nawet najmniejszej ilości owej karmy
do badań baktertiołogicznych, gdyż wszystka zo-
stała pkarmiona.

Również dociekania nad możIiwo,ścią ustalo-
nia przyczyny poro,nienia u krowy nie dały re-
z,ultatów,

W pewnej mierze dla całkowitego wyświet-
lenia etiologii opisywanej enzootii norek oka-
zało się niepomyślne to, że do badań bakteriolo-
gicznych i histopatologicznych pobrano na-
rz,ądy tylko z jednej sztuki, a nie ze w]szvstkich
poddawanych sekcji, Jednakże w czasie prze-
prowadzania sekcjd nie brano pod uwagę moż-
liw,ości istnienia 2 czynników chorobotwórczych
i ewentualności późniejszego rozs,trzygania,
który z nich był pierwotnv, a którv wtórny -dodatko,wy.

Obraz anatomo-patologiczny u wszystkich
sztuk był po,dobny. We wszystkich przypadkach
stwierdzono dość rozległe, o. podobnej lokaliza-
cji, krwawe wylewy w podskórzu. Inne zmiany
sekcyjne nie powtarzały s,ię tak r,egularnie lub
nie występowały w jednakowym nasileniu.
I tak na przykład śledziona - w jednym przy-
padku była wyraźnie obrzękła, kilkakrotnie po-
większona, w drugiim - była również powięk-
szona, ale już w mniejszym stopniu, a w trz,*
cim - makro,skopowo prawie no|rmalna. Po-
dobną skalę zmian pod postacią wybroczynbądź
to w nerkach, bądź w pęcheflzu wykazał narząd
mocZoWy.

którernu zatem drob,notrstrojowi należy
przypisać wywołanie tych zmian? Na podst,awie
obserwacji Kuproruskżego (73, 14) można wnio-
skować, że w toku posocznicy grzybl,czej przy
moniliazie, przynajmniej u ptaków kurowatych
raczej nie obser\nruje się występowania wybro-
czyrv. Narządy Wewnętrzne są błade, gdyż
w naczyniach krwionośnych powstają zakrzep5,
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a paza nimi w drobrrych włośniczkach obficie
namnażają się blastospory.

W o,gólnej grzybicy ptaków spo,tyka się nie-
kiedy p,owiększenie śtredziony, czasem nawet kil-
kakrotne. Ta wi,ęc zmiana oiblserwo,wana u no-
rek mogłaby być przypisana drożdżakom. Jed,-
nak w szczegółach histopatologicznych powięk-
szenie śledzńony u norek różni się od takiego
u ptaków kurowatych, gdyż u tych ostatnich
obserwuje się obrzęk komórek siateczki rniazgi
białej otdz zanjk utkania limfadenoidalnego
z tównoczesnym pojawieniem s,ię mas amyloi,l
do,wych, ,co daje wygląd tak zwanej śledzio,ny
sagowej.

Z tego wynikałoby, że ob,serwow,ane pTZeZ
nas zrniany sekcvine nie bvłvby jednorodne
a ,obecność wybro,czyn należałoby raczej przy
pisać chorobotwórczemu działaniu pac[o,r-
kowca.

W preparatach histopatolo,gicznych z narzą-
dów wewnętrznych norek można bvło s,twier-
dzió nieliczne, czasem zale,dwie pojedvncze ko-
mórki grzyba. W większvch ilościach znajdo-
wałv się one w tkance po,dskórnej. *)

W oparciu o badania b,akterioło,§iczne i hisrto-
patologiczne jesteśmy skłonni ptzyp,uszczać, że
w opisanym ptzez nas przypadku nagłego za-
chorowania i padnięcia ki]ku norek czynnikietn
wywołującym był grzłIb Cundida albicans. zaś
rnornentem usposabiaiącr,.,rn była obecność pa-
ciorkowca hemolizującego z grupy ,,A" Lance-
Jield.

Z całaści objawów wvnikałobv, że Candida
albżcuns mógł się przedorsttać do, krwi,o,oib,',egu
norek najprawdopodobniej z przewodu pokar,-
mowego. Mo,że znajdo,wał się we wsoomnianej
kartni,e (cielę-wyporek), a może dopiiero zaka-,
żenie paciorkowcem osłabiło siłv obronn€ of§&r
nizrrru i uzjadliwiło saprofitujący dotąd dro-
żdżowiec.

Objawy kl,iniczne nie nal.eżały również do
tylpowvch. Posrnutni,enie, brak apetytu, osłabie-
nie należą do, olbjawów towarzyszących praw:e
wszvstklim schorzleniom no,rek.

Postawienie rozpozrrania rrroże więc mieć
miejsce właściWie dopiero po śmierci w oparclu
o sprzężone badania anatorno-patologiczne, hi-
stopatołogiczrre i bakteriołogńcżne.

Przyżyciowe wyho,dowanie grzyba Candlda
albżcuns z kału nie jest dołvodern, ze to o,n jestt

sprawcą cho,roby, gdyż grzvb ten może wegeto-
wać w śWiertle przewodu pokarmowego jako sa"
profit. Dopńero stwierdzenie jego o,becn,ości
w narządach wevrnętrznych lub we krwi może
rnieć znaczeni e rozpoznawcze.

Próba alergi,czna oparta o swoistość wiełocu-
kru otoczkowego grzyba ustalona pTzez Ne-
9roń (L7) okazała się wątpliwą, gdyż Candida
albi,cans może występować również u osobników
zupełnie zdrowych jako saprofit przewodu po-

karmo,wego. Podob,nie ma się sprawa z agluty,

ostrożne. Lecz,enie w nirszych warunkach w do_
bie obecnej będzie jes;zcze ,w znacznej miierze
proibłernatvczne.

Z arsenŃu starvch leków sto-s,o,,pąnygh w mo-
niliazie wymierrić należy połączenia jodu (§J,
NaJ) oraz fi

Najskutec k lekriem przeciw-
grrvńi"ryrn okazała się fungi-

przy tym sposoibi,e podawania muszą być znac,z-
tie- więksŻe, u dzieci na przykład (według

albicans.
Wnioski

1. Op,isane przez nas - po raz pierwszy w Ęoi_-
sce - Śńwierdzenie monili,i w narządach
wewnętrznych norek, powinno przyporninać
o konieczności uwzględniania m,oniliazy
w rdzlpoznaniu r,óżnicowym niektórych,scho,-
tzeń u no,rek.

2.
we krwi, moczu,
z jamy opłucno-
alunkach patolo-
co do cholobo-

twórczości gtzybe. (złotnicki (22),

2b9
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przypadku czynnikiem t5rm był paciorkowiec
z grupy ,,A" Lancefi,eld.

3. Ostry przebieg p,roces;u chorobowego, wska-
zywałby albo na wyjątkową wrźLiwość no-
rek na to s,chorz,enie, albo na dużą zjadliwŃć
wyhodowaneg,o szczE)i,r Candi,da al,bl,cqns.
Zjadliwołść znstała stwierdzona w próbie
biologicznej na królikach,

***
Składamy uprzejme podziękowanie Doc. dt Janoilsż

Alkietlsi,c zoąlsż za przeprowadzenie identyfikacj i szczepu
gtzyba, która w zupełności pokrywa się z naszym roz-
poznaniem.
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X. 6A.nb6EX, M. KynPoBcKt4, B. CEnnuKA

BI,IAEJIEHI4E flAOBI4TOf O IIITAMMA
CANDIDA ALBICANS B EH3ooTtrII4 HoPoFt

PesroMe
Aaropsl onHcblBoloT cuepreluxuń npoqecc 3H3ooTH1,1

HopoK, Bo BpeMń KoToporo yAonocb BHAeIHTI rgoelrslfi
rpn6 Condido (Monilio) olbicons H reMoJlHTHqecrli crpen,
ToKoKK (rpynno A Loncełield). B oxorovro - noTororHqec,
rofi roprlxe xo nepeslfi nrloH BblABłHyrl,|cb KpoBonoA,
TeKh noA,KoxHoń rxolu, KpoBoH3nHrHHn e oóolorre rl rop-
KoBoM croe noYeK, QeKycrt dponxonxeBMoHHh H 3H09h,

TerbHo, r11nePnrocTHqecKoi onyxorb cene3eHKH.

.fncronorołorh9ecKHe HccneAoBoH?l9 noATBepAHrH npH-

cyTcTBHe rpnóo eo BHyTpeHHHx oproHox.

H. BALBIERZ, M. KUPRoWSKI, B. SIELICKA

ISOLATION OF VIRULENT CANDIDA
ALBICANS STRAIN IN THE COURSE

OF LUTREOLA LUTREOLA ENZOOTIC
Summary

The authors describe a fatal case of Lutreola lutre-
ola enzoot,ic in the course of which virulent candida
albicans (Monilia) and haemolytic streptococcus (Lan-
cefield grottp A) fungi could be isolated. Autopsy
examinations revealed petechiae in the subcutaneous
tissue, ecchymosis of the renal sac and cortex, bron-
chogenic pneumonia and extensive proliferative oede-
ma of the spleen. Histological examinations confirmed
the presence of fungus cells in the internal olgans.

TADEUSZ BRODA, JÓZEE KRUCZEK HELENA LACH
Tarnóus Nowg Sącz Kraków

nienie na po,siedzeniach Prezydiurn, na któr;rm
zagadnienie powyższe zr.eferował główny lek,
wet. przy wlspółudziale przedstawicie,Ii W.Z.R.
Zarządu Weter;marii. Teks;t powziętych uchwał
Pr,ezydium o, powszechnym obowiązku badania
krów na §ruźli.cę zretał ogło§zony za pomocą
afiszy. Akcja zorstała przeprowadzona na spę-
dach zgo,dnie z harmonogramem pracy dla po-
szczegó,Irnych e,kip lekarzy wet, i objęła w okre-
sie 3 l,at na terelnie powiatu tarnowski,ego 15
miejscowości łąez.ni,e z miastem Tarnowem, na
terenie powiatu nowosądeckiego 51 mi,ejsco-
wości łącznie z miastem Nowym Sączem,

Przy ryyboze rejo,nów zwracano sz-cz-egóIną
uwagę na miejscowo,ści kuracyjne i letniskowe,
oraz leżące w pob,liżu miast z uwagi na domo-
ktążny handel mlekiem.

Na telrenie mia,sta Tarnowa przepTowadzono
dod,atko,we badania na gruźlicę innych gatun-
ków zwierząt w 15 zagnodach, w których znaj-
dowało się bydło dotknięte .grużlicą, a to: 28
świń, or,az 186 sztuk drobiu. Reakcja dodat,nia
w)łstąpiła u 1 świni oraz L8 sztuk drobiu rł/ 5
zagrodach.

Walka z gruzlicą bydła w wojewodztwie krakowskim

W celu zorientowania się, jakie jest nasile-
nie gruźlicy w poszczegóInych rej,66"c1, wo,je-
wództwa kr,akowskiego, służ,b,a weteryna,ryjna
zapoczątkowała w oparciu o ob,owiązujące za-
rządzenia maso\Me badania na gruźlicę w go-
spo,d arstwa ch ind}wi dua lnych na te ręnie powia-
tu tarnows]<ie,go i nowosąderckiego. Ba,dania po-
wyższ-e rozplloczęto w lV-tym kwańale 1954 r.;
konĘnuowano.je do 1957 r. włącznie.

Podejmując badania r]ozpoznawcze na grruźli-
cę, służba weterynaryjna postawiŁa ,s,obie zż żzr
danie: ujawnienie, krów zakażanych prątkiern
gfuźIicy, wyłączenie z oibrońu mleka woil.noryn-
kowego pochodzącego od sztuk dotknięty,ch
gtużIicą, eliminację z hordowli bydła reagujące-
go dodatnio na tub,erkulinę, wychów zdrowego
potomstwa i tym ,samym podniesienie hodorwli
bydła, a ponadt,o zorierrtowanie się, jakustolsun-
kuje się ludrnŃć do wyda$arnych przez sŁlńbę
wet. zaleoeń od,nŃnie likwidacji sztuk do,tknię-
tych gruźlicą.

Do pĘektu akcji zwa\czania gruźlicy bydła
w gorspodalrstwach indywidualnych odnośrrre
Pnezydia Połmiatowy,ch Rad Narodowych usto-
sunkowały się życzliwie i postawiły to za,gad-
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